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COMUNA IZVOARELE
coNsltl u t LOCAT

HOTARARE
Privind stabilire taxe si impozite locale pentru anul2022

Avand in vedere :

_ n"i.*t r de aprobare a primarului comunei Izvoarele inregistrat cu m.7641120.09.2021 si Hotararea

Conriilutui l-o"ui il.1012i.03.2021 privind indexarea taxelor si impozitelor pe 2022 ;

In conformitate cu disPozitiile :

_ urt.l o urirrt.zl si art.5 alin. tl rit. al, art. 20 alin.l) lir. B) si art. 21 dir Lg.27312006 privind finantele

publice locale cu modificarile si completarile ulterioare : 
- - ^ -.

tn temeiul art. 129 alin(.2) lit. d), alin.7) lit. a), art. 139alin.(3),art.196 alin. (1) lit..a) din codul

Administrativ, aprobat de Ordonanta.de Urgenta a Guvemului nr .57 103 -07 .2019 , cu modificarile si

completarile ulterioare ;

HorARAsrE:

Art.l.alin (1) Nivelurile taxelor si impozitelor locale pentru an]J2022, stabilite potrivit Codului Fiscal

in sume fixe , sunt cele prevazute in Anexa nr.l care cuprinde valorile impozabile, impozitele si taxele

locale, alte taxe asimilate acestor4 precum si amenzile aplicate in anul fiscal 2022 , hdexate cu rata inflatiei

de 2.6 Yo, care constituie parte integranta din prezenta hotararc.
(2) Impozitul pe cladiri va fi sabilit in functie de destinatia proprietatii , respectiv Cladiri rezidentiale si

Cladiri nerezidentiale , astfel :

a) Cota impozitului pe cladiri rezidentiale va fi de 0.1% (minim 0,08 %tr, mtxim 0,2%o)aphcedaafA m canl
peroanelor fizic€ cat sijuridice, baza de calcul fiind valoarea impozabila a cladirii , specificata in tabelul anexa nr. I .

b) Cota impozihrlui pe cladiri nerezidentiale, se stabileste la l,3Yo , in conditiile prevazrts de art.458 din tegea
221D015:,

(3) Impozitul pe teren
Impozitul pentru un teren amplasat in intravilanul localitatii, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinta teren cu constructii , va fi calculat la nivelul valorilor regasite in Anexa nr.1 ; :

a) Impozitul pentru un teren amplasat in intravilanul localitatii, inregistrat in registrul agricol la alta
categoria de folosinta decat cea de teren cu constructii , se stabileste ,prin inmultirea suprafetei terenului ,
exprimata in ha, cu valoarea stabilita in Anexa nr.l :

b) Impozitul pentru un teren amplasat in extratravilanul localitatii, se stabileste prin inmultirea suprafetei
exprimata in ha , cu valoarea prevazuta in Anexa nr.1:

c) Coeficientii de corectie aplicati impozitului pe teren extravilan , sunt cei stabiliti prin art. 457 alin 6)
dinLg.227 12015 .:

d) impozitul pe cladiri si impozitul pe teren pentru cladirile si terenurile neingrij ite, situate in intravilan
se majoareaza cu cota aditionala de 500 0%, cota preva z.tta. in art.489 alin.5) din Legea nr. 22712015

e) Cota de impozitare a clidirilor , se va ajusta in functie de rangul localit[tii si zonei in care este
amplasatf, clidirea cu coeficientul de corectie corespunzator, dupa cum urmeaza :

- pt. Iocalitatea Izvoarele, localitate de rangul IV:
* pentru zona A - 1,10
+ pentru zona B - 1.05
+ pentru zona C - 1,00
* pentru zona D - 0,95
- pt. satele componente Homoraciu, Schiulesti, Malu vanat, cemesti si chiritesti, sate de rangul v:* pentru zona A - 1,05
* pentru zona B - 1.00
* pentru zona C - 0,95
* pentru zona D - 0,90
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hotarare. 
(4) Impozitur pentru mijroace de transport se stabileste , conform Anexei nr. r la prezenta

-conform art'470' pc 3 din Lg'227 /20-15 pentru mijlocur de transport hibrid impozitur se reduce cu 5002.(, Taxa petrtru sen-icii de .""r"." .i prili"io,l"',
-cota prevazuta raart. 477 arin.S) d.in Legea nr. ,r;ii,l5';;t",;; codul Fiscar , se stabileste ra 3 % ;. (6) Taxa penlru afisaj in scop de .""1"." .ifrnii"ir","- la locul unde se deruleaza activitatea - se stabileste o *, j. :O lei /mp / 2n .
- in cazur "b fil;::iXit';tlm;; ;i;"-;;il;nsaju ise ,iubir"*" o taxa de 26 tei/mp/an;
- cota prevazuta la aft 481alin'2)lit.a din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal , se stabiles tela2o/o;- cota prevazuta la art. 481 alin.2.)it.b din Lelea nr.227/2015 irivind codul Fiscal , se stabileste la 5 %Art.2. Botrificatia de l0 oh prevazuta'la urt. qO uiin.Zi .nt.467 a.lin.2) si art.472alin.2) din Legea nr.
lil;:,'i Xffi:1,flTrff1j, ;;Ti ,;T[lllt;rir"' 

" 
p1'*-" n,i." ,i p",,oui. ;i,,ii-i..'p.nou pruo

Art. 3 (1) Se stabileste lista scutirilor fiscale acordate contribuabililor din comuna Izvoarele pentruimpozitele si taxele locale datorate de acestia pe anul 2022, care constituie anexa nr.2 la prezenta hotarare(2) In conformitate cu prevedertle art. 162 alin.3 din Le a nr. 22712015 , se aproba publicareage
pe site-ul comunei . a liste i debitorilor care inregistreaza obligatii fiscale restante , de peste 500 leiArt. 4. Prezenta hotarare va fi comunicata primarului comune i Izvoarele si Institutiei prefectului
Judetul Prahova si compartimentului de specialitate din cadrul pnmarrel sl se aduce la cunostinta publicaprin afisare si publicare pe pagina de internet a comunei Izvoarele rvww.lzvoar ele-oh .t'o.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

A
Contrasemneazi:

SECRET GENERAL

JR. DIA NU FLORICA

Data in Comuna Izvoarele, astazi 18.10,2021

NR.54

Adoptarea hot;rerii / Qvorum adoptare conf. Art. 1.39(1) Data 18.10.2021 Responsabll,semnatura

2 Comunicarea citre primarul comunei
3 Comunicarea c;tre lnstitutia Prefectului
4 Aducerea la cunogtinli publicd

5 Hotdrirea devine obligatorie 5i produce efecte
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